
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-654 del 06/08/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Convenzione  INTERCENT-
ER  relativa  alla  fornitura  di  servizi  convergenti  ed 
integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili. 
Ulteriore Proroga del servizio sino al 31/12/2018

Proposta n. PDTD-2018-662 del 06/08/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  06  (sei)  agosto     2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Amministrativa. Convenzione INTERCENT-ER relativa alla fornitura 

di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili. 

Ulteriore Proroga del servizio sino al 31/12/2018

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

VISTA: 

- la  Determinazione  n.  389  del  29.05.2014  di  adesione  alla  Convenzione  INTERCENT-ER 

relativa alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili;

- la Determinazione n. 444 del 16.06.2014 recante “Adesione alla Convenzione INTERCENT-ER 

relativa alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili. Rettifica della determinazione n. 389/2014. CIG 5780861568”;

- gli  ordinativi  di  fornitura  n.36982  del  03/06/2014  e  n.39641  del  23/10/2014  concernenti 

rispettivamente la migrazione della rete fonia e la migrazione VOIP, dati e Intranet per Arpae, 

con durata fino al 06/02/2018;

-  la  Determinazione  n.  71  del  29.01.2018  recante  “Direzione  Amministrativa.  Adesione  alla 

convenzione  INTERCENT-ER  relativa  alla  fornitura  di  servizi  convergenti  ed  integrati  di 

trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  e  mobili.  Proroga  del  servizio  nelle  more  della 

individuazione del nuovo fornitore”;

CONSIDERATO:

- che l’Agenzia Regionale Intercent-er ha indetto la procedura di gara “Servizi convergenti ed 

integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2” con scadenza di presentazione delle 

offerte il 29/01/2018;

- che Arpae nelle more della nuova aggiudicazione aveva disposto proroga come previsto dall’art. 

7  comma 6 della  Convenzione  secondo il  quale  “Gli  ordinativi  di  fornitura  possono essere 

prorogati  di  ulteriori  6  mesi  nelle  more  della  individuazione  del  nuovo  fornitore  da  parte 

dell’Agenzia”,  dandone  comunicazione  a  Telecom  Italia  S.p.A,  mantenendo  l’attuale 

consistenza delle linee telefoniche;



- che le procedure di aggiudicazione si sono concluse ed il servizio è stato aggiudicato a Telecom 

Italia S.p.A.;

-  che in data 17/07/2018 è stata stipulata la Convenzione “Servizi di trasmissione dati e voce su 

reti fisse e mobili” suddivisa in 2 Lotti (Lotto 1 telefonia fissa e Lotto 2 telefonia mobile) tra 

l’Agenzia Regionale Intercent-Er e Telecom Italia;

- che in considerazione della scadenza della proroga prevista per il 6 agosto 2018, e dei tempi 

tecnici  necessari  per  la  predisposizione  degli  ordinativi  di  fornitura  per  la  migrazione  delle 

utenze fisse e mobili;

- che la stessa Agenzia Regionale Intercent-Er ha riconosciuto 6 mesi di deroga al fornitire per la 

presa in carico degli ordanitivi di fornitura;

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla ulteriore proroga verso Telecom Italia s.p.a. 

degli ordinativi di fornitura, concernenti la migrazione della rete fonia e la migrazione VOIP, 

dati e Intranet per Arpae CIG 5780861568 in relazione alla convenzione “Servizi convergenti di 

trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili” sino al 31/12/2018;

- pertanto di  delgare la Dott.ssa Elena Bortolotti,  Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e 

servizi ad emettere ordinativo di fornitura secondo quanto previsto al punto precedente;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017 ;

DATO ATTO INOLTRE: 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo; 

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici; 

DETERMINA

1. di procedere per le motivazioni indicate in premessa, alla proroga al 31/12/2018 degli ordinativi 

di fornitura n.36982 del 03/06/2014 e n.39641 del 23/10/2014 concernenti rispettivamente la 

migrazione della rete fonia e la migrazione VOIP, dati e Intranet per Arpae, aventi scadenza il 

06/08/2018 relativi alla Convenzione “Servizi convergenti di trasmissione dati e voce su reti 

fisse e mobili”;



2. di demandare alla Dott.ssa Elena Bortolotti, responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi 

alla proroga dei sopra citati ordinativi di fornitura nell'ambito della suddetta convenzione, sino 

al 31/12/2018;

3. di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione e quindi soggetto designato a 

ricevere le informazioni commerciali relative al suddetto Ordinativo il Dott. Alberto Bortolotti; 

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  presunto,  comprensivo  di  IVA  AL 22%,  relativo  al 

presente provvedimento, pari ad euro 130.000.000 avente natura di “Utenze telefoniche”, è a 

carico dell’esercizio  2018 con riferimento al  centro di  costo dell’Area Patrimonio  e Servizi 

Tecnici ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale.

Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2018-662   del    06/08/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Convenzione INTERCENT-ER relativa 
alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati 
e voce su reti  fisse e mobili.  Ulteriore Proroga del servizio sino al 
31/12/2018

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2018-662   del    06/08/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Convenzione INTERCENT-ER relativa 
alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati 
e voce su reti  fisse e mobili.  Ulteriore Proroga del servizio sino al 
31/12/2018

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2018-662   del    06/08/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Convenzione INTERCENT-ER relativa 
alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati 
e voce su reti  fisse e mobili.  Ulteriore Proroga del servizio sino al 
31/12/2018

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2018-662   del    06/08/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Convenzione INTERCENT-ER relativa 
alla fornitura di servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati 
e voce su reti  fisse e mobili.  Ulteriore Proroga del servizio sino al 
31/12/2018

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


